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صدور رأی برائت برای مدیرعامل یکی از پلتفرم ها 
را می توان گامی مثبت در نظام قضایی دانست. 
همچنین اتفاق اخیر، یکی از نگرانی های قدیمی 
پلتفرم های بومی را رفع می کند و باعث می شود 
که آنها با امیدواری و آسوده خاطری بیشتری به 
فعالیت های خود ادامه دهند. درواقع، با این رای، 
موضوع »مسئولیت کیفری محتوا« تعیین تکلیف 
شد و اکنون می توان برای پرونده های مشابه به عنوان 
»رویه« به آن استناد کرد. سال 1398 مدیرعامل یکی 

از پلتفرم های بومی به اتهام »فراهم نمودن موجبات 
فساد و فحشا و تشویق به فساد از طریق ایجاد 
تبلیغات« به یک سال حبس محکوم شد. این رأی 
اگرچه در سال 1400 و پس از اعتراض به رأی صادره، 
به 91روز تقلیل یافت، اما اصل مسئله به قوت خود 
باقی ماند. درواقع، نظام قضایی از این شخص رفع 
اتهام نکرد و تنها برای او تخفیف درنظر گرفت. اکنون 
به نظر می رسد، براساس مصوبه شورای عالی فضای 

مجازی کشور و آیین نامه حمایت حقوقی از 
فعالیت پیام رسان های اجتماعی داخلی، 
رأی برائت صادر شده و مسئولیت 

کیفری محتوای بارگذاری شده از سوی 
کاربر، متوجه پلتفرم نیست.

 حکمی به نفع
استارت آپ ها

صدور یک رأی مثبت از سوی دستگاه قضایی، یکی از موانع همیشگی 
شرکت های فعال اینترنتی کشور را از سر راه برداشته است 

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

آریتمی و سکته قلبی، سوغات 
جدید کووید-19

مشکلات قلبی ازجمله تپش قلب و آریتمی، اگرچه سوغات 
کووید طولانی مدت است اما اخیرا در زیرسویه های جدید 
اومیکرون نیز مشاهده می شود. به گزارش یاهونیوز، این 
عارضه جدیدی نیست. پیش از این وقتی افرادی که دچار 
کووید طولانی می شدند به مشکلات قلب نیز مبتلا می شدند. 
براساس مطالعه ای که توسط محققان انجام شده است، حتی 
یک مورد خفیف ابتلا به کووید می تواند منجر به افزایش خطر 
مشکلات قلبی مانند نارسایی قلبی و سکته برای حداقل یک 
سال شود. این محققان از دانشگاه سیدار سینای در پاییز 
گذشته اعلام کردند که مرگ ومیر ناشی از حملات قلبی در 
طول موج های همه گیری کرونا افزایش یافته است، به ویژه 
در سنین بین 25 تا 44سال که معمولا جمعیتی کم خطر 
هستند. داده های در حال افزایش همچنان از این یافته ها 
و یافته های مشابه پشتیبانی می کنند. دکتر اندرو مارکس، 
متخصص قلب و پروفسور بیوفیزیک در دانشگاه کلمبیا و 
استیون ریکن، در تلاش برای تعیین اینکه چرا و چگونه کووید 
می تواند بر قلب تأثیر بگذارد، بافت قلب افرادی را که بر اثر 
کووید جان باخته  اند، مورد مطالعه قرار داد. علاوه بر قلب 
انسان، قلب موش هایی که به کووید آلوده شده بودند را نیز 

مورد مطالعه قرار داد.

افزایش سطح استرس اکسیداتیو و التهاب و تغییرات در سطح 
کلسیم قلب انسان به دلیل آسیب به سیستم تنظیم کننده یکی 
از یافته های آنها بود. به گفته محققان، چنین تغییراتی می تواند 
 منجر به آریتمی یا نارسایی قلبی شود. درد قفسه سینه و

تاکی کاردی یا ضربان غیرعادی سریع قلب، در درازمدت در 
بین بازماندگان کووید شایع است. بافت قلب موش نیز افزایش 
درصد فیبروز و اتساع فیبرها را نشان داد. با این اتفاق پمپاژ خون 
برای قلب دشوارتر شده و می تواند منجر به نارسایی قلبی شود. 
مرگ سلول های قلب و لخته شدن خون در قلب موش هایی که 
به کووید-19 آلوده شده بودند نیز مشاهده شد. مارکس گفت: 
پزشکان باید از تغییرات قلبی مرتبط با عفونت  های کووید آگاه 
باشند آن را تحت نظر قرار دهند. او امیدوار است که تحقیقاتش 
منجر به افزایش آگاهی در مورد پیامدهای قلبی بالقوه و مخفی 

ویروس کووید در پزشکان شود.

تصویب پیش نویس لایحه حفاظت 
از داده های شخصی 

پیش نویس لایحه پیشنهادی حمایت و حفاظت از داده های 
شخصی در هفتمین جلسه کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال مطرح 
و کلیات آن به تصویب رسید. به گزارش وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، این جلسه به ریاست عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات و همچنین با حضور محمدعلی زلفی گل، وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری، روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری، پیمان 
جبلی، رئیس سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی و نمایندگان 
وزرای اقتصاد و دارایی، فرهنگ و ارشاد اسلامی، دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح، صنعت، معدن و تجارت، اطلاعات، تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و بانک مرکزی در وزارت ارتباطات برگزار شد. 
در این جلسه لایحه پیشنهادی حمایت و حفاظت از داده های 
شخصی که در کمیسیون ویژه اقتصاد دیجیتال تهیه و تدوین شده 
بود، مورد بررسی قرار گرفت. این لایحه پس از تصویب در کارگروه 
ویژه اقتصاد دیجیتال به هیأت دولت ارجاع داده خواهد شد تا در 
جلسه هیأت دولت نیز به تصویب برسد و پس از آن برای تبدیل به 

قانون به مجلس شورای اسلامی ارجاع می شود.

دانشاینترنت

  بیش از ۶۰ کشور جهان ازجمله 
آمریکا و چین یک فراخوان برای اقدام 
جهت استفاده مسئولانه از هوش 
مصنوعی در ارتش امضا کردند. 
کارشناسان حقوق بشر و محققان 
معتقدند این بیانیه از لحاظ قانونی 
بازدارنده نیست و نگرانی های مختلف 
این حوزه مانند پهپادهایی که با هوش 
مصنوعی پرواز می کنند یا روبات های 
قاتلی که می توانند بدون دخالت 
انسان فعالیت کنند را برطرف کرده 

است.
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یک خودروی پرنده با ظرفیت ۲ نفر 
در ژاپن پرواز آزمایشی انجام داد. 
این خودرو به ارتفاع ۳۰ متری زمین 
رفت و مسافت ۴۰۰ متر را طی کرد. 
این وسیله نقلیه بدون خلبان در یک 
مسیر از قبل تعیین شده پرواز کرد 
و بر فراز دریا با سرعت ۳۶ کیلومتر 
برساعت به مدت ۳ دقیقه ونیم چرخ 

زد.
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   مسئولیت فراهم کردن بسترعدد خبر
محمد جعفر نعناکار، مدیرکل حقوقی سابق 
سازمان فناوری اطلاعات ایران، در گفت وگو با 
همشهری در ابتدا از قوانین موجود مانند قانون 
مدنی، قانون مسئولیت مدنی، قانون تجارت 
الکترونیکی و قانون جرایم رایانه ای که اکنون در 
قانون مجازات اسلامی ادغام شده است، نام می برد.

این حقوقدان با اشاره به اینکه ما در کشور در 
ارتباط با پلتفرم ها با 2 رویکرد مواجه هستیم. 
می گوید: »یک رویکرد دارا بودن مسئولیت و 
دیگری عدم مسئولیت پلتفرم هاست که هر دو 

به صورت توامان دیده می شود.«
به گفته او »وقتی شما طبق قوانین موجود به مسئله 
نگاه می کنید، کسی که مهیاکننده هر بستری است، 
در »حدود« فراهم کردن آن بستر مسئولیت دارد. 
این مسئله با احراز هویت صحیح و اعتبارسنجی از 
اتفاقی که در آن بستر قرار است، رخ دهد قابل حل 
است و با KYC، KYD و KYX امکان پذیر خواهد 
بود. درواقع، پلتفرم باید بداند که مشتری کیست 

و چه داده ای را با چه فرایندی رد و بدل می کند«.
نعناکار تأکید می کند که »اگر این اتفاق به طور 
صحیح رخ ندهد، مسئولیت از سمت مشتری به 

پلتفرم یا فراهم کننده بستر انتقال می یابد«.

   مسئولیت تولید محتوا
عنوان اتهامی مدیرعامل پلتفرمی که رأی برائت او صادر شد »فراهم نمودن 

موجبات فساد و فحشا و تشویق به فساد از طریق ایجاد تبلیغات« بود.
اما زمانی که پرونده به شعبه تجدید نظر می رود، پس از بررسی های 
لازم در رأی نهایی قاضی دادگاه تجدیدنظر آمده است که مسئولیت 
کیفری انتشار و عرضه محتوای مجرمانه در پلتفرم های کاربر محور 

داخلی برعهده کاربر منتشرکننده آن است و مدیر سامانه های ارائه کننده 
خدمات میزبانی صرفاً با تحقق شرایطی نسبت به محتواهای منتشرشده 

مسئولیت دارند.
همین موضوع، زمینه لازم برای آرای بعدی را فراهم می کند، چرا که براساس 

موضوع »رویه« سایر قضات و همچنین وکلا می توانند به آن استناد کنند.

   مسئولیت پلتفرم ها
با این اوصاف یکی از تکالیف پلتفرم ها 
مسئولیت اجتماعی آنهاست. به همین خاطر 
بسیاری از پلتفرم ها مانند توییتر یا فیسبوک با 
استفاده از برچسب هایی، مشخص می کنند که 

محتوای منتشر شده می تواند نادرست باشد.
یکی از راهکارهایی که پلتفرم ها برای نظارت 
بر انبوه محتواهای منتشر شده می توانند به کار 
بگیرند، استفاده از سیستم های هوش مصنوعی 

برای حذف محتوای مجرمانه است.
همچنین پلتفرم هایی مانند یوتیوب همواره 
می توانند به عنوان ابزاری دوگانه درنظر گرفته 
شوند. درحالی که یوتیوب اکنون به عنوان 
بزرگ ترین دانشنامه ویدئویی جهان سرشار 
از محتوای آموزشی در همه حوزه هاست، با 
این حال می توان ویدئوهایی را هم پیدا کرد که 

به سلامت روان گروه های مختلف اجتماعی 
آسیب می زند. بنابراین، مسئله خودتنظیم گری 
پلتفرم ها یکی از مسائلی است که پلتفرم ها باید 
به آن توجه ویژه کنند و برای این کار ابزارهای 

در دسترس را به کار بگیرند.

   دنیا چه می کند؟
مسئولیت پلتفرم ها در برابر محتوای ارسال شده 
از سوی کاربران، موضوعی جهانی است. اگرچه 
ماده230 قانون حفظ حرمت ارتباطات )CDA( از 
پلتفرم های آمریکایی در این موضوع حمایت می کند، 
اما احضار آنها از سوی مراجع مرتبط همیشه محتمل 
است. بر این اساس، شاهد بوده ایم که کنگره آمریکا 
به احضار مدیران گوگل، فیسبوک و توییتر رأی 
داد تا در مورد سیاست های این شرکت ها درباره 
محتوای منتشر شده در این پلتفرم ها به پرسش های 
سناتورها پاسخ دهند. همچنین اتحادیه اروپا در سال 
2018 با شرکت های فناوری به توافقی دست یافت 
که شبکه های اجتماعی بتوانند بر حسب قوانین 
خودتنظیمی این شرکت ها، محتوای فیک، نامناسب 
و غیرقانونی را از پلتفرم هایشان حذف کنند. با این 

حال، موضوع خودتنظیمی نافی قانونگذاری نیست.
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